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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá bezdomovectvím českých žen formou případové studie

projektu Kuchařky bez domova, který funguje pod záštitou neziskové organizace Jako doma.

Projekt zaměstnává klientky azylových domů, ženy bez přístřeší, obyvatelky ubytoven nebo

ženy v podobně tíživé situaci. Vařením si kuchařky mohou vydělat na nejnutnější potřeby.

Zároveň projekt usiluje o prolomení bariér mezi lidmi bez domova a veřejností, o změnu

v nahlížení na bezdomovectví v České republice a napomáhá k možnému dialogu mezi oběma

stranami. Práce zkoumá klientky projektu Ženy bez domova, zabývá se příčinami jejich

nelehké sociální situace a tím, jak jim případně pomoci k návratu do běžného občanského

života. Případová studie může přispět k porozumění situaci, ale může pomoci i prakticky.

Polostrukturované rozhovory s kuchařkami i zaměstnanci Jako doma měly za cíl odpovědět

na následující výzkumné otázky: Jaké jsou příčiny bezdomovectví žen v organizaci Jako

doma? Jaké jsou možnosti reintegrace žen bez domova do většinové společnosti?

Klíčová slova: lidé bez domova, ženské bezdomovectví, násilí, bydlení, sociální

politika, nezisková organizace

Abstract

The diploma thesis deals with homelessness of Czech women. This issue is analysed

in a case study research, which is focused on a project called Homeless Women Cook for the

Public, which operates under the auspices of a non-profit organization Homelike. The project

provides employment opportunities to clients of asylum houses, homeless women, rooming

house occupants or women in similar difficulties. Through cooking they can make money

for their essential needs. This project also aims to break through the barriers between the

homeless people and the public, to change the opinion about homelessness in the Czech

Republic and could help to a potential dialogue between both sides. This thesis focuses on

clients of the project Homeless Women, deals with the causes of their difficult social situation,

how and why they got into it and alternatively, how to help them to get back to their normal

life. The following case study research can contribute& nbsp ;to understand the whole

situation but it can also help in practice. The goal of the semi-structured interviews with

staff and cooks of the organization Homelike was to get answers to the following research

questions: What are the causes of women´s homelessness in the Homelike organization? What

are the options for homeless women in the meaning of reintegration into mainstream society?

Key words: homeless people, women's homelessness, violence, housing, social policy, non-

profit organization

Úvod

Moje diplomová práce se zabývá tématem Příčin a způsoby řešení bezdomovectví

českých žen s podtitulem Případová studie projektu Kuchařky bez domova. V této práci jsem

se zaměřila na otázku pomoci bezdomovectví českých žen a to konkrétně v organizaci Jako

doma.

Ve své práci se záměrně zabývám touto specifickou skupinou, protože jsem s ní měla

po část jednoho roku možnost pracovat a více proniknout do dané problematiky. Měla jsem

tak před začátkem práce již vysokou míru předporozumění tématu.

Během této doby jsem zjistila, že ženskému bezdomovectví je v České republice

věnováno málo pozornosti. Vedle nedostačujícího sociálního zabezpečení a také

orientace neziskového sektoru zejména na bezdomovce ‒ muže, jichž je víc a jejichž

bezdomovectví je „viditelnější“, může být dalším důvodem také takzvaná skrytost problému.

Pro ženy, díky bohatší síti sociálních kontaktů, je charakteristické skryté bezdomovectví.

Ženy svůj propad na ulici často oddalují, například setrváváním v násilných a

neuspokojujících vztazích, přespáváním u známých nebo úmyslným vytvářením účelových

vztahů.

Ženské bezdomovectví se od mužského odlišuje nejen strategiemi přežití, ale i

důvody, které vedou ke ztrátě domova a jevy, které je doprovází. Nejčastější příčinou ztráty

domova u mužů je ztráta zaměstnání, někdy i nedbalostní kriminalita apod., a tím i ztráta

sociálního statusu. U žen se jedná zejména o důvody vzniklé z problematického a násilného

partnerství. Ženy navíc musí řešit otázku bydlení nejenom pro sebe, ale i pro svoje děti.

Také se liší způsob, jakým se lidem bez domova v této situaci dá pomoci. V České

republice je nezisková organizace Jako doma, jak jsem zjistila, zatím jedinou organizací

zaměřující se výhradně na ženy v tíživých životních situacích, ohrožené ztrátou bydlení. Jsou

to ženy pobývající v azylových domech, bez přístřeší či obyvatelky ubytoven. Projekt

Kuchařky bez domova, jejž organizace Jako doma zaštiťuje, tyto ženy zaměstnává. Cílem

projektu Kuchařky bez domova je však i osvěta. Společně s ženami bez domova jsme tak

přímo na stánku s jídlem usilovaly o prolomení bariér mezi společností a lidmi bez domova a

o změnu nahlížení na tyto lidi, jejich vnímání širokou veřejností a o oboustranné zlepšení

komunikace.

Teoretická část mé práce se věnuje popisu a vysvětlení problematiky bezdomovectví u

českých žen a s tím souvisejícími riziky, kterým ženy čelí. Popisuje příčiny tohoto jevu, jako

je násilné soužití s partnerem nebo špatné rodinné vztahy. Stejně tak se snaží popsat důsledky,

s jakými se ženy bez domova musejí potýkat. Dále se práce zabývá problematikou spojenou

s bydlením v České republice: jak k problematice přistupuje český stát, jak se snaží přispět

nestátní neziskové organizace a jaké jsou možnosti reintegrace těchto žen. Dalším důvodem,

proč zkoumat bezdomovectví skrze genderovou optiku, je zvyšující se feminizace chudoby.

Praktická část práce je zpracována formou případové studie organizace. Nejdříve jsem

provedla celkem pět expertních rozhovorů se spolupracovníky. Na jejich základě a studia

odborné literatury jsem vypracovala baterii otázek. Poté jsem provedla osm

polostrukturovaných rozhovorů s klientkami projektu Kuchařky bez domova. Díky kódování

rozhovorů a metodě triangulace jsem se snažila odpovědět na výzkumné otázky: jak nalézt

primární příčiny a důvody toho, proč se v takovéto nelehké situaci ocitly, ale i možnosti, jak

jim pomoci k návratu do „běžného života“ a znovu je reintegrovat do většinové společnosti.

Případová studie si klade za cíl vytvořit náhled na problematiku bezdomovectví u

českých žen a přispět k porozumění situace, případně pomoci nalézt i praktické řešení. Její

závěry by se mohly stát i podkladem pro plošné dotazníkové šetření.

Teoretická východiska

1._BEZDOMOVECTVÍ V ČESKÉM KONTEXTU

1.1_Lidé bez domova, ale ne bezdomovci

Bezdomovectví je v současné moderní době obtížně uchopitelný fenomén. Je těžké

přijít na přesné počty lidí bez domova, i tak se ale ukazuje, že jak v Evropě, tak v České

republice tato čísla stále narůstají, a dalo by se říci, že velmi rychle. Je však těžké odhadnout,

kolik je skutečně lidí bez přístřeší, jelikož i výsledky jednotlivých sčítání se liší. Při prvním

velkém oficiálním sčítání lidí bez domova Českým statistickým úřadem ve spolupráci

se Sdružením azylových domů v ČR a s Asociací poskytovatelů sociálních služeb (ČR) bylo

sečteno dohromady 11 496 osob bez adekvátního domova. Toto sčítání se však zaměřilo

pouze na lidi, kteří využívají služeb azylových domů, domů „na půli cesty“, nocleháren,

nízkoprahových denních center a dalších sociálních zařízení. Ale ani z lidí, kteří se ve dnech

sčítání v těchto zařízeních pohybovali, nebyli úplně všichni ochotni se zúčastnit výzkumu,

jelikož se domnívali, že účast stejně jejich situaci nevyřeší a nic nezmění. Zároveň je důležité

si uvědomit, že sčítací komisaři nemohli oslovit a sečíst lidi, kteří těchto služeb nevyužívají,

ale přesto žijí na ulici. Výsledná čísla ukázala (ČSÚ, 2012), že lidí bez domova je překvapivě

nejvíce v Moravskoslezském kraji (2 574 osob) a že na druhém místě skončila Praha (1 254

osob). Sociolog Libor Prudký (Prudký; Válková, 2012) z Univerzity Karlovy navíc

upozorňuje na další nedostatek výzkumu, jímž je skutečnost, že sčítání nebere v patrnost lidi

bezprostředně ohrožené ztrátou domova, tedy potenciální bezdomovce.

Radnice hlavního města Prahy se pokusila o sčítání lidí bez domova v roce 2010.

A došla opět k jiným číslům. „Na území hlavního města Prahy bylo sečteno přibližně 4 000

osob bez přístřeší (3 953 osob), toto číslo je potřeba vnímat pouze jako orientační, které se


[…]


CO CHCI ZJISTIT (Oficiální otázky) JAK SE BUDU PTÁT (Konkrétní

otázky)

1) Jak se stala ženou bez domova? Vzpomeneš si na svůj první den na

ulici?

1a) Jak dlouho je/byla na ulici (historie a současný stav)? Je to už dlouho?

2) Čeho se v životě na ulici nejvíce bála/bojí? Z čeho máš/měla jsi největší

strach? Dokázala by si říct aspoň 3

důvody tvých největších obav?

3) Vnímání domova a jeho pojetí v čase. Co je pro tebe domov? Cítila si se

doma v dětství? A co je pro tebe

teď domov?

3a) Vrátila se ještě někdy domů? Viděla ses s rodinou?

3b) Bylo to vůbec možné? Šlo to vůbec?

3c) Kde teď momentálně žije?(Druh sociálního bydlení) A jak to máš s bydlením teď?

4) Má zkušenost s násilím? Hodně žen na ulici má zkušenost s

násilím, jak to vnímáš ty?

5) Užívá nějaké návykové látky? Je lehké se na ulici dostat ke

drogám/alkoholu, když je člověk

bez peněz?

Život na ulici je dost těžká životní

situace, nepotřebovala ses někdy

odreagovat?

5a) Je to spojeno/zapříčiněno životem na ulici? Předtím si s alkoholem nebo

drogami zkušenost neměla?

6) Co podle ní zavinilo, že se na ulici dostala? Co myslíš, že to všechno spustilo?

6a) Co by ji tehdy pomohlo?(forma pomoci, služba) Co by ti tehdy pomohlo nejvíc?

6b) Co by teď se svými zkušenostmi udělala předtím jinak? S kuchařkami jsme si během

vaření hodně povídaly. Jste

většinou všechny daleko starší než

já. Co by si teď se svými

zkušenostmi udělala předtím jinak?

6c) Je spokojená se svojí situací? Cítíš se šťastná? Kdy se cítíš

šťastná? Kdy naposledy jsi byla

nejvíc šťastná?

7) Jak se dozvěděla/dostala ke kuchařkám? Kdo ti řekl o Kuchařkách? Jak ses

o projektu dozvěděla?

7a) Líbí se ji tahle práce? Dělala by raději něco jiného? Líbí se ti to? Co by si dělala

raději?

7b) Bere projekt za svůj? Vaříš dlouho? Baví tě to?

7c) Měla zkušenost s vařením? Vařila si jako malá?

7d) Řeší to jejich problém? Když takhle náhodně vaříš, je to k

něčemu? Měla by si to raději nějak

jinak?

7e) Jak jí Kuchařky pomohli s její situací? Myslíš, že ti kuchařky nějak

pomohly nebo Jako doma?

8) Má ještě další práci? Jakou, kde. Ty jenom vaříš?

8a) Může se s nimi zařadit do systému? To je stálá práce?

8b) Proč nemůže, jsou to černé práce? Proč to nemáš na stálo?

9) Má dluhy? Lexa (ředitelka organizace) je teď

expertka na dluhy, myslíš, že

systém oddlužování má smysl?

9a) Co s tím chce dělat? Jak by si to řešila ty?

10) Jak vnímá svojí situaci? Jsi s touhle situací spokojená

10a) Chce jí vůbec měnit? Změnila by si něco?

11) Jak sebe vnímá?(v nebo vně společnosti) Když jsem na stánku mluvila o

našem projektu Kuchařky bez

domova, hodně kuchařek to

vnímalo negativně nebo s tím

nesouhlasily. Jak to vnímáš ty?

11a) Jak vnímá označení bezdomovec/člověk bez domova?

Co je lepší/je v tom rozdíl? Vidíš rozdíl mezi bezdomovcem

a člověkem bez domova?

12) Jak se vidí v budoucnu? Co budoucnost?

12a )Jaké jsou její požadavky/představy Jaké jsou tvoje představy?

(partner, bydlení, práce, děti?)

12b) Co pro to dělá? Děláš pro to něco?

12c) Má plán? Plánuješ? Nebo to necháváš

osudu?

12d) Jak to může změnit? Myslíš, že můžeš něco změnit?

12e) Co by ji pomohlo to změnit/dosáhnout toho? Pomohlo by ti něco?

13) Jaké jsou její sny? Dovolíš si snít? Když si představíš,

že jsme v pohádce a ty máš 3

přání, která by to byla?

13a) Kde se vidí třeba za rok? Co takhle třeba za rok?

14) Jak by podle ní měl stát řešit otázku bezdomovectví? Co podle tebe ve společnosti

nefunguje? Lidí bez domova stále

přibývá, jak by se měl stát podle

tebe postavit k otázce

bezdomovectví?

13a) Co dělá špatně? Co dělá špatně?

13b) Co by podle ní pomohlo? Když máš sama zkušenost s

životem na ulici, co by podle tebe

pomohlo, co by měl stát dělat?

14) Chovají se bezdomovci ekologicky,

jsou šetrnější, mají menší ekologickou stopu? Když jsem s vámi vařila, snažila

jsem se vás vést k tomu, abychom

společně třídily, šetřily vodou,

nevyhazovaly zbytečně potraviny.

Jak se člověk bez domova na

takové chování kouká? Jak to

vnímáš?

Myslíš si, že je člověk bez domova

šetrnější k přírodě, než člověk s

domovem? Bylo by to jinak, kdyby

domov měl?

15) Jak vnímá život na ulici, prostředí, špínu? Člověk bez domova tráví dost času

venku, jak vnímáš ulici, město. Jak

se ti tohle prostředí líbí? Jak ho

vnímáš?

16) Kdyby dělala podobný průzkum, na co by se zeptala? Kdyby si dělala podobný výzkum,

na co by ses zeptala ty? Je něco na

co jsem se tě zapomněla zeptat?

Příloha 2: Soupis informátorů

Příloha 3: Diplomový projekt