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Úvod

V české (a moravské a slezské) společnosti se v posledním čtvrtstoletí jak vlivem

celkové globalizace, resp. glokalizace, tak místní liberalizace dříve rovnostářská společnost

výrazněji stratifikuje a vznikají tak marginalizované skupiny obyvatel, zjevné i méně

viditelné. Bezdomovectví je obecně jevem celkem zjevným; bezdomovectví žen, méně časté

než bezdomovectví mužů, je často nevnímané, obtížně vnímatelné až neviditelné. Výzkum

jeho podoby a příčin, stejně jako charakteristik žen bez domova, jejž si jako téma své

diplomové práce zvolila Bc. Michaela Koláčková, je proto zcela aktuální a zapadá i do oboru

sociální a kulturní ekologie, který se zabývá i podmínkami utváření dobrého lidského

společenství.

1. Obsahová stránka

Již v abstraktu a poté ve stručném úvodu představuje autorka přehledně genezi práce,

její strukturu, výzkumný problém i otázky a použité metody. Velmi podrobný obsah sleduje

jak logiku problému v teoretické části, která přehledně vysvětluje hlavní okruhy problematiky

a jejich stav a reflexi v odborných kruzích i ve společenských řešeních, tak logiku

výzkumných výsledků v členění empirické části.

Jak výše uvedeno, v kapitolách teoretické části se čtenář seznamuje s použitým

definičním vymezením a znaky hlavních problémů (typy bezdomovectví a jeho příčiny, znaky

chudoby, typologie násilí, typy [sociálního] bydlení atd.) v kritické konfrontaci postačujícího

počtu pramenů, ale také se stavem jevu v české společnosti, dokumentovaným i čísly,

částečně s historií, trendy a příčinami. Autorka zde vytěžuje teoretické zdroje i (nestátní

neziskové) organizace, jež se zabývají řešením a mají tudíž na problematiku kvalifikovaný

názor, a v dostačující a ilustrativní míře i zahraniční zdroje (ovšem sekundárně – viz níže) a

příklady.

Metodologie (správněji „metoda“) výzkumu zabírá plných 10 stran textu. Koláčková

popisuje svoji osobní cestu k výzkumnému problému, detailně se zabývá svojí pozicí ve

výzkumu a také ji později ve výkladu pečlivě reflektuje, nezapomíná oddělit a zohlednit

předporozumění a předchůdné expertní rozhovory se spolupracovnicemi v organizaci Jako

doma a v projektu Kuchařky bez domova, uvádí i uplatňuje etické zásady výzkumu a celkem

zdařile se pokouší i o triangulaci dat (aniž k ní uvádí jediný zdroj, ač jsem jej osobně dodal –

je to opět roztržitost? neumí anglicky?). Zdůvodněný a logický je i výběr vzorku, výborně a

citlivě využita metoda zúčastněného pozorování i metody vyhodnocení dat; pochvalu zaslouží

i uvedení osobních příběhů respondentek, ač zde autorka musela řešit etické problémy

(anonymizace).

Interpretace výsledků je v daném případě velmi rozsáhlá, přesvědčivá a přesná.

Velkou pozornost zasluhuje Závěr, který sice obsahuje i některá předpokladatelná zjištění
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(někdy rozporná, ale, jak z následujícího textu diplomové práce vyplývá, spíše nešťastně

formulovaná: „Následky traumatu si ponesou celý život, jestli se s ním nějakým způsobem

nevyrovnají.“ [str. 125]), ale na druhé straně i řadu netriviálních údajů nebo příčin

bezdomovectví, včetně tvrdého, ale plně podloženého konstatování, že „Sociální služby

v České republice vycházejí z mylných předpokladů, na kterých jsou následně postaveny

základy podmíněné a represivní politiky.“ (str. 126) Se samotným závěrem Závěru,

zasazujícím celou práci zpětně do kontextu oboru sociální a kulturní ekologie, ale i velmi

pěkně do etických a kulturních souvislostí, lze jen souhlasit.

2. Práce s literaturou

Seznam literatury obsahuje pouze dva (sic!), a to ještě internetové zdroje (rozsah jsem

neověřoval), což je pro magisterskou práci na samé hranici přijatelnosti. Informace ze

zahraniční teorie i praxe jsou přitom postačující, ale vesměs čerpané z překladů nebo častěji

převzaté ze sekundárních českých zdrojů. Rovněž metodologické literatury je až na zmíněnou

triangulaci dostatek.

Koláčková dovede své experty i písemné zdroje celkem velmi dobře vytěžit, využívá i

šedých zdrojů (materiály NNO, přednášky). V textu diplomové práce však často není zřejmá

hranice vlastního textu a interpretace nebo parafráze zdroje (např. u Kotýnkové, kupř. na str.

25), což zjevně není plagiací textů (Koláčková má dostatek vlastních myšlenek a zjištění), ale

prostě nedbalostí nebo zmíněnou roztržitostí.

Bohužel jsou všechny bibliografické údaje uvedeny jednotně, ale ne zcela dostatečně

(chybí až na výjimky vydání, počet stran). V diplomových seminářích v době, kdy Koláčková

končila studium, jsme možná na dodržení normy nekladli takový důraz, v konzultacích jsem

však na citační korektnost upozorňoval.

3. Formální stránka

Vlastní text práce má úctyhodný rozsah 153 normostrany, tedy nadměrný, což však

není způsobeno bezobsažnou vatou nebo neschopností stručně se vyjádřit, ale jednak

množstvím citací respondentek, jednak kasuistikami. Citace bohatě, ale účinně a přesvědčivě

dokládají a zpřesňují autorčina zjištění stejně jako životní příběhy respondentek a je tedy na

místě hodnotit obojí jednoznačně kladně, nikoli kritizovat rozsah.

Jednoduchý lineární, ve své jednoduchosti až ne-vědecký styl autorky je však až na

výjimky terminologicky přesný a především je svou metaforickou barevností a vtipem velmi

sdělný, čtivý a dobře vystihuje problematiku. Pro ilustraci poslouží už jen názvy kapitol

(„Lidé bez domova, ale ne bezdomovci“, „Chudá doba je chudoba“, „Za komunismu bylo

líp“, ale i „Bezdomovectví jako životní styl“ nebo na druhé straně „Dětí jako smetí“.

Četné formulační, mluvnické a další výpadky charakterizuje dobře již první věta

Úvodu „Moje diplomová práce se zabývá tématem Příčin a způsoby řešení bezdomovectví

českých žen…“ (str. 12): nejde o citaci názvu práce (způsoby vs. podmínky), tedy velké

písmeno nemá smysl stejně jako pády užitých jmen (téma příčin, ne už téma způsobů…;

s psaním velkých písmen má autorka problémy častěji, takže není vždy zřejmé, kdy jde o

záměr a kdy o překlep: „Otázka Bydlení“ [str. 111]); ostatně příznačné je, že celé práci chybí

stránkování (takže v ev. dalších citacích buď stranu neuvádím nebo ji uvádím podle

elektronické verze). Protože jsem s Michaelou po celou dobu práce na výzkumu i textu

průběžně spolupracoval, vím, že příčinou těchto nedostatků není lajdáctví nebo tradiční

nedostatek času, ale prostě neodstranitelná roztržitost ‒ což samozřejmě neznamená, že by

k tomu výsledná klasifikace neměla přihlédnout.
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Nejednotnost „(Castel; Keller, 2013)“ vs. „(Castel, Keller, 2013, s. 101)“ na téže

straně (29) stejně jako chybné citování sekundárních zdrojů, řada překlepů (často v kvantitě:

„pracovní sily“, „nahromaděni“ místo nahromadění atd.), ale i chyby v interpunkci a mluvnici

jsou poměrně časté a nemá smysl je dále dokladovat.

Text je typograficky jednotný, obsahuje všechny povinné náležitosti včetně projektu

práce; za zmínku stojí v příloze uvedená struktura polostandardizovaného rozhovoru, pěkně

rozdělená na CO a JAK zjistit a seznam respondentek. Přepisy rozhovorů nejsou

z technických důvodů uvedeny v příloze, ale jen na přiloženém CD disku, jsou však

dostatečně zastoupeny citacemi (viz výše).

4. Celkové hodnocení

Teoretická část práce je zpracovaná zcela uspokojivě a pro neinformovaného čtenáře

je dokonce velmi přehledná a informativní. Jistá jednostrannost a (jen místy) nedostatečná

konfrontace zdrojů (zahraniční!) je způsobena ne ani tak zaujetím (svoji pozici Michaela

reflektuje; přestože svým mandantkám „fandí“, dokáže je vnímat i velmi kriticky), ale

stipulací pro výzkum. Vedení rozhovorů vč. expertních, rozbor a interpretace dat a použití

triangulace jsou velmi citlivé. Pro mne osobně je dokonce překvapivé, jak velký cit a

porozumění bezdomovkyním i problematice Michaela projevila, jak přesně cítí jednotlivé

kontexty i svoji pozici a kolik práce v terénu odvedla; domnívám se, že osobně (např.

v přednášce, již o své práci provedla), ale i v diplomové práci prokázala velký přirozený talent

pro práci v sociální sféře. Je to patrné i na důvěře a současně pocitu autority, jež charakterizují

vztah jejích respondentek k ní. Slabinou práce je někdy přesnost, detail, a hlavně hlubší a

kritičtější diskurs a propojení teoretické a empirické části. Teoretičkou Michaela nebude,

výtečnou sociální pracovnicí (doufám) ano.

Otázka pro obhajobu: design možného dalšího podrobnějšího, příp. plošného

výzkumu a konkrétní práce v oblasti (jen podle časových možností).

Práce přes veškeré výhrady splňuje požadavky kladené na magisterské absolutorium a

proto ji s potěšením doporučuji přijmout k obhajobě a s jistou lítostí klasifikuji „jen“ jako

velmi dobrou s bodovým ohodnocením mezi 14–15 body podle zavedené stupnice oboru a

katedry.

Praha 8. září 2015 PhDr. Ivan Rynda